
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

___________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.  54 DEL  29/12/2023

OGGETTO: Revisione periodica delle società partecipate alla data del 31.12.2022, ai sensi dell’art. 20
del d.lgs n. 175/2016

L'anno 2023 e il giorno 29 del  mese di dicembre alle ore 16:00 nella Casa Comunale.
nella sala delle adunanze Consiliari, convocato con avviso e Ordine del Giorno spediti nei modi e 

termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione  ed in seduta pubblica.

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI
Taurino Giuseppe Maria X

Di Bella Laura X

Caretto Lucia X

Capodieci Anna Maria X

Greco Alessio X

Chirizzi Giovanni X

Rampino Giuseppe X

Monte Fernando Antonio X

Capodieci Alessandro X

Giurgola Gabriella X

Fronzi Giacomo X

Pezzuto Marco X

Orlandi Katia X

Nicolaci Alessandra X

Perrone Giovanni X

Renna Oronza Lucia X

Sanghez Maria Assunta X

Presenti: N° 16 assenti: N° 1. Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Ins. Anna Maria CAPODIECI nella sua qualità 
di Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto descritto.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, in vigore dal 23 settembre 2016, che costituisce il nuovo 
Testo Unico delle Società Partecipate (TUSP); 

VISTE

Pag. 1 di 5



· la deliberazione C.C. n. 54 del 31.12.2020 avente ad oggetto “Ricognizione periodica delle 
partecipazioni ex art. 20, D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175: approvazione”; 

· la deliberazione C.C. n. 68 del 29.12.2021 avente ad oggetto “Ricognizione periodica delle 
partecipazioni ex art. 20, D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175: approvazione”; 

· la deliberazione C.C. n. n. 46 del 22/12/2022 avente ad oggetto “Revisione periodica delle 
società partecipate alla data del 31.12.2021, ai sensi dell’art. 20 del d.lgs n. 175/2016” 

RICHIAMATE le disposizioni del TUSP in base alle quali le amministrazioni pubbliche non 
possono, direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni, anche di minoranza, in:

·  società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per 
il perseguimento delle proprie finalità istituzionali (art. 4, comma 1) mentre è ammesso 
mantenere partecipazioni in società che producano servizi di interesse generale (art. 4, comma 
2, lettera a) o che svolgano autoproduzione di beni o servizi strumentali agli enti pubblici 
partecipanti (art. 4, comma 2, lettera d); 

· società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore a quello 
dei dipendenti (art. 20, comma 2, lettera b); 

· società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre società partecipate o da 
enti pubblici strumentali (art. 20, comma 2, lettera c); 

· società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato medio non superiore a un 
milione di euro (art. 20, comma 2, lettera d), ridotto a cinquecentomila euro fino 
all’approvazione della revisione al 31.12.2019 (art. 26, comma 12-quinquies); 

· società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio d’interesse generale che abbiano 
prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi precedenti (art. 20, comma 2, 
lettera e);

VISTO 

· l’art. 20, comma 1, del TUSP, in base al quale le amministrazioni pubbliche sono tenute ad 
effettuare, annualmente la revisione periodica delle partecipazioni detenute; 

· l’art. 20, comma 4, del TUSP, che prevede, in caso di adozione del piano di razionalizzazione, 
l’approvazione e la trasmissione alla struttura di controllo del Mef ed alla Corte dei Conti, entro 
il 31 dicembre dell’anno successivo, di una relazione sull’attuazione del piano; 

TENUTO CONTO delle modifiche introdotte in materia dalla Legge Finanziaria 2019 (L. n. 
145/2018) ed in particolare: 

· possibilità di costituire società per la gestione dei G.A.L. e dei G.A.C. (art. 4, comma 6), con 
esclusione di entrambe le categorie di enti dall’obbligo di revisione periodica (art. 26, comma 6 
bis); 

· rinvio a dopo il 31.12.2022 delle disposizioni di cui all’art. 24, commi 4 e 5, nel caso in cui le 
società partecipate abbiano prodotto un risultato medio in utile nel triennio precedente la 
ricognizione;

Pag. 2 di 5



RICHIAMATI gli indirizzi della Struttura di monitoraggio (incardinata presso il Dipartimento del 
Tesoro) sugli adempimenti delle PA per il censimento e la revisione periodica delle partecipate del 
08.11.2022 con cui sono state aggiornate le linee guida emanate il 23.11.2018 dal Dipartimento del 
Tesoro e condivise con la Corte dei Conti per la revisione periodica delle partecipazioni pubbliche – 
art. 20 D.Lgs. n. 175/2016 e Censimento annuale delle partecipazioni pubbliche – art. 17 D.L. n. 
90/2014 19.07.2017; 

VALUTATE pertanto le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle società 
partecipate dall’Ente, con particolare riguardo all’efficienza, al contenimento dei costi di gestione e 
alla tutela e promozione della concorrenza e del mercato; 

TENUTO CONTO del miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio 
amministrati a mezzo delle attività e dei servizi resi dalle società partecipate possedute dall’Ente; 

VISTO l’esito della ricognizione effettuata come risultante dalla relazione tecnica allegato A) alla 
presente deliberazione, che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

TENUTO CONTO del parere espresso dall’Organo di revisione ai sensi dell’art. 239, c. 1, lett. b), 
n. 3), D.Lgs. n. 267/2000; 

PRESO ATTO del parere favorevole ex art. 49, D.Lgs. n. 267/2000, espresso dal 
Dirigente/Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica; 

PRESO ATTO del parere favorevole ex art. 49, D.Lgs. n. 267/2000, espresso dal 
Dirigente/Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Con voti favorevoli 12, contrari 4, astenuti 0

DELIBERA

1. Di approvare la revisione ordinaria delle partecipazioni societarie dirette ed indirette detenute 
dal Comune di Trepuzzi al 31 dicembre 2022, come disposto dall’art. 20, D.Lgs. 19 agosto 
2016, n. 175, analiticamente dettagliate nell’allegato B), parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

2. Di approvare il piano di razionalizzazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 20, D.Lgs 19 agosto 
2016, n. 175, delle partecipazioni possedute dal Comune di Trepuzzi come previsto nella 
relazione tecnica, allegato A), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

3. Di trasmettere il presente atto deliberativo alla competente sezione regionale di controllo Corte 

Pag. 3 di 5



dei Conti;

4. Di comunicare l’esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione al Ministero 
dell’Economia e delle Finanze attraverso l’apposito applicativo del Dipartimento del Tesoro ai 
sensi dell’art. 20, comma 3, del TUSP; 

5. Di pubblicare il presente atto deliberativo sul sito istituzionale dell’ente all’indirizzo: 
http://www.comune.trepuzzi.le.it; 

6. Di trasmettere il presente atto deliberativo alle società partecipate.

Successivamente il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti favorevoli 12, 
contrari 4, astenuti 0

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Pag. 4 di 5

http://www.comune.trepuzzi.le.it/


Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott. Nunzio FORNARO                                                                             f.to Dott. Nunzio FORNARO    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to  Dott. Nunzio FORNARO 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Ins. Anna Maria CAPODIECI F.to Dott. Nunzio FORNARO

________________________________________________________________________________

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
11/01/2024, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Data ……………………..
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE  

____________________________

Pag. 5 di 5


